
 

418 

Specifický cíl 2.2: Zlepšovat nastavení, provázanost a využití externích nástrojů škol pro sledování 
a hodnocení vzdělávacích výsledků 

 

Opatření 2.2.1: Definovat cíle, využití a podobu nastavení externího standardizovaného hodnocení 
žáků 5. a 9. tříd s posilováním významu a kvality ICT založených řešení 
 

Zdůvodnění 
opatření 

Závěry kapitol 1 a 2: 

- Zavádění externího standardizovaného hodnocení žáků do českého regionálního školství na 
úrovni základní i střední školy - externí standardizované hodnocení žáků 5. a 9. tříd 
a společná část maturitní zkoušky 

- Potřeba vyjasnění postavení externího standardizovaného hodnocení žáků 5. a 9. tříd 
do budoucna 

- Raná fáze externího standardizovaného hodnocení žáků 5. a 9. tříd ve vazbě na konstrukci 
testů či aplikované metody hodnocení, využití ICT řešení pro externí standardizované 
hodnocení žáků 5. a 9. tříd 

- Zaměření externího standardizovaného hodnocení žáků 5. a 9. tříd na český jazyk, 
matematiku a cizí jazyk 

- Preference nezveřejňování výsledků externího standardizovaného hodnocení žáků 5. a 9. tříd 
- Existence různých cílů externího standardizovaného hodnocení žáků - hodnocení 

vzdělávacích výsledků systému vzhledem ke standardům, hodnocení efektivity systému, 
diagnostický nástroj pro formativní hodnocení žáků, využití pro přijímací řízení - s dopady 
na nastavení podoby externího standardizovaného hodnocení žáků 

- Odmítnutí plošného testování některými úspěšnými vzdělávacími systémy (např. Finsko, 
Nový Zéland), zdůraznění role školy a učitelů - předpoklad vysoké prestiže a kvality učitelů 
a absolventů pedagogických fakult vysokých škol, důraz na další vzdělávání učitelů včetně 
didaktických témat a hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

- Zásadní diskuse o otázce zveřejňování výsledků ve vzdělávání na úrovni škol s různými 
názory v tomto směru, hrozby nesouhlasu ze strany řady skupin účastníků ve vzdělávání 

- Budoucnost spatřována ve využití ICT nové generace nabízející pestrost testových položek 
pro diagnostické testování kompetencí reálného světa s okamžitou zpětnou vazbou 
z vyhodnocení 

Závěry kapitoly 3: 

- Různorodý postoj skupin účastníků vzdělávání k přínosnosti externího standardizovaného 
hodnocení žáků s vysokým potenciálem utváření konfliktů 

- Převažující nesouhlas učitelů a ředitelů škol se zveřejňováním výsledků externího 
celoplošného testování v kontextu hrozby utváření image dobrých a špatných škol 

- Preference počítačově založeného celoplošného testování žáků ze strany ředitelů i učitelů 
škol 

Podoba opatření 2.2.1 je formulována ve třech variantách: 

- Externí standardizované hodnocení žáků 5. a 9. tříd jako výběrové, ICT založené, šetření s možností 
využití ICT platformy pro dobrovolné zapojení do hodnocení škol dalších (varianta 1) 

- Externí standardizované hodnocení žáků 5. a 9. tříd jako kombinace plošného a výběrového, ICT 
založeného, šetření s možností využití ICT platformy pro dobrovolné zapojení do hodnocení škol 
dalších (varianta 2) 

- Externí standardizované hodnocení žáků 5. a 9. tříd jako plošné, ICT založené, šetření (varianta 3) 

  

 

419 

SPECIFIKACE OPATŘENÍ 

Přínosy opatření 

Varianta 1 

- Přínosy ve vazbě na zaměření hodnocení na cíle: 
a) identifikace vzdělávacích potřeb žáků - výběrové šetření působí jako referenční hodnota, 
která je využita do šetření nezahrnutými školami pro srovnání na bázi dobrovolného využití 
testu 
b) ověření dosažení standardu na úrovni systému a se zohledněním kontextových ukazatelů 
(např. socioekonomické a demografické charakteristiky žáka, druh školy, prostorové 
statistiky) 

- Nižší testovací zátěž žáků - prostor hodnotit širší spektrum předmětů/gramotností vzhledem 
k různým výběrovým souborům škol 

- Nižší hrozba vzniku problému „učení na testy“ a podvádění s ohledem na velmi nízké 
praktické dopady hodnocení 

- Neexistence hrozby utváření žebříčků škol s ohledem na výběrový charakter hodnocení 

Varianta 2 

- Přínosy ve vazbě na zaměření hodnocení na cíle: 
a) identifikace vzdělávacích potřeb žáků - výběrové šetření působí jako referenční hodnota, 
která je využita do šetření nezahrnutými školami pro srovnání na bázi dobrovolného využití 
testu 
b) ověření dosažení standardu na úrovni systému a se zohledněním kontextových ukazatelů 
(např. socioekonomické a demografické charakteristiky žáka, druh školy, prostorové 
statistiky) 
c) hodnocení efektivity vzdělávání na úrovni škol ve vazbě na plošné vzdělávací výsledky 

- Možnost snížení testovací zátěže žáků prostřednictvím víceletého cyklu plošného hodnocení 
a zaměření na hlavní oblasti hodnocení – prostor hodnotit širší spektrum 
předmětů/gramotností prostřednictvím výběrových šetření 

Varianta 3 

- Přínosy ve vazbě na zaměření hodnocení na cíle: 
a) identifikace vzdělávacích potřeb žáků - výběrové šetření působí jako referenční hodnota, 
která je využita do šetření nezahrnutými školami pro srovnání na bázi dobrovolného využití 
testu 
b) ověření dosažení standardu na úrovni systému a se zohledněním kontextových ukazatelů 
(např. socioekonomické a demografické charakteristiky žáka, druh školy, prostorové 
statistiky) 
c) hodnocení efektivity vzdělávání na úrovni škol ve vazbě na plošné vzdělávací výsledky 

- Závazný charakter hodnocení jako prevence vyhýbání se využití nástroje ze strany škol 

Varianta 1, 2 a 3 

- Potenciál přínosů spojený s provázaností různých nástrojů hodnocení žáků (viz poslední bod 
specifikace) 

- Možnost širšího využití výsledků ve vazbě na hodnocení učitelů, škol i systému 
- Přínosy plynoucí z dalšího rozvoje ICT platformy hodnocení, a to zejména ve vazbě 

na utváření testových položek simulujících reálné situace - hodnocení kompetencí žáků 
- Přínosy plynoucí z dalšího rozvoje hodnotících nástrojů - posun ke kriteriálně založenému 

testování a hodnocení vývoje dosažení standardů v čase (aplikace psychometrických metod, 
využití propojovacích hodnotících položek mezi roky) 

Rizika opatření 

Varianta 1 

- U řady škol hrozba nevyužití příležitostí z provázanosti informací interního a externího 
hodnocení žáků vzhledem k dobrovolnému charakteru a negativnímu postoji řady učitelů 

- Chybějící plošné informace o vzdělávacích výsledcích na úrovni škol, spíše omezené 

419


